
 

Dinas a Sir Abertawe 
 
Hysbysiad o Gyfarfod 
 
Fe'ch gwahoddir i gyfarfod 

 

Y Cabinet 
 

Lleoliad: 
 

O bell drwy Microsoft Teams 
 

Dyddiad: 
 

Dydd Iau, 19 Ionawr 2023 

Amser: 
 

10.00 am 

Cadeirydd: Cynghorydd Rob Stewart 
 

Aelodaeth: 
Cynghorwyr: C Anderson, R Francis-Davies, L S Gibbard, H J Gwilliam, 
D H Hopkins, E J King, A S Lewis, A Pugh, R V Smith a/ac A H Stevens 
 
Gwylio ar-lein:  http://bit.ly/3GtwhuP 
 
Gweddarlledu: Gellir ffilmio’r cyfarfod hwn i’w ddarlledu’n fyw neu’n ddiweddarach 
drwy wefan y cyngor. Drwy gymryd rhan, rydych yn cytuno i gael eich ffilmio ac i’r 
delweddau a’r recordiadau sain hynny gael eu defnyddio at ddibenion gweddarlledu 
a/neu hyfforddiant o bosib. 
 
Mae croeso i chi siarad Cymraeg yn y cyfarfod. 
Dywedwch wrthym erbyn canol dydd, ddeuddydd cyn y cyfarfod. 
 

Agenda 
Rhif y Dudalen. 

1.   Ymddiheuriadau am absenoldeb.  
 
2.   Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol.  

 www.abertawe.gov.uk/DatgeluCysylltiadau  
 
3.   Cofnodion. 1 - 7 

 Cymeradwyo a llofnodi cofnodion y cyfarfod(ydd) blaenorol fel cofnod 
cywir. 

 

 
4.   Cyhoeddiadau Arweinydd y Cyngor.  
 
5.   Cwestiynau gan y cyhoedd.  

 Gellir cyflwyno cwestiynau’n ysgrifenedig i’r Gwasanaethau 
Democrataidd Democratiaeth@abertawe.gov.uk hyd at ganol dydd y 
diwrnod cyn y cyfarfod. Bydd cwestiynau ysgrifenedig yn cael eu 
blaenoriaethu. Gall y cyhoedd ddod a gofyn cwestiynau’n uniongyrchol 
os bydd amser. Rhaid i gwestiynau fod yn berthnasol i’r eitemau ar ran 
agored yr agenda ac ymdrinnir â nhw o fewn cyfnod o 10 munud. 

 

 

http://bit.ly/3GtwhuP
http://www.abertawe.gov.uk/DatgeluCysylltiadau
mailto:Democratiaeth@abertawe.gov.uk


 

 

6.   Hawl i holi cynghorwyr.  
 
7.   Penodiadau Llywodraethwyr yr Awdurdod  Lleol. 8 - 13 
 
8.   Ffïoedd Parcio. 14 - 37 
 
9.   Fframwaith Deunyddiau Adeiladu Cyffredinol. 38 - 59 
 
10.   Adolygiad o'r Datganiad Polisi ar gyfer Trwyddedu. 60 - 105 
 
11.   Adolygu'r Polisi ar Drwyddedu Sefydliadau Rhyw. 106 - 134 
 
12.   Cynnig i Gyhoeddi Asesiad Effaith Gronnol - Canol y Ddinas. 135 - 197 
 
13.   Hysbysiadau o Gosb Benodol am dorri dyletswydd gofal deiliaid 

tai mewn perthynas â thipio anghyfreithlon. 
198 - 204 

 
14.   Diweddaru Adroddiad Rheoli Ystadau ar Faes Awyr Abertawe. 205 - 280 
 
15.   Gwahardd y cyhoedd: - 281 - 284 
 
16.   Diweddaru Adroddiad Rheoli Ystadau ar Faes Awyr Abertawe. 285 - 386 
 
 
 

 
 
Cyfarfod Nesaf: Dydd Iau, 16 Chwefror 2023 ar 10.00 am 

 

 
 
Huw Evans 
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd   
Dydd Mercher, 11 Ionawr 2023 

Cyswllt: Gwasanaethau Democrataidd - Ffon: (01792) 636923 
 



 
 

 

City and County of Swansea 
 

Minutes of the Cabinet 
 

Multi-Location Meeting - Gloucester Room, Guildhall / MS 

Teams  

Thursday, 15 December 2022 at 10.00 am  

 
Present: Councillor R C Stewart (Chair) Presided 

 
Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s) 
C Anderson R Francis-Davies L S Gibbard 
H J Gwilliam D H Hopkins E J King 
A S Lewis A Pugh R V Smith 
A H Stevens   
 
Officer(s)  
Huw Evans Head of Democratic Services 
Tracey Meredith Chief Legal Officer / Monitoring Officer 
Martin Nicholls Chief Executive 
Ben Smith Director of Finance / Section 151 Officer 
Ness Young Interim Director of Corporate Services 
 
Also present 
Councillor(s): - 
 
Apologies for Absence 
Councillor(s): - 

 

 
94. Disclosures of Personal and Prejudicial Interests. 

 
In accordance with the Code of Conduct adopted by the City and County of 
Swansea, the following interests were declared: 
 
1) Councillor R V Smith declared a Personal & Prejudicial Interest in Minute 99 

“Local Authority Governor Appointments” and stated that he had dispensation 
from the Standards Committee to Stay, Speak but Not Vote on matters 
relating to the Appointment of Local Authority Governors. 

 
95. Minutes. 

 
Resolved that the Minutes of the meeting(s) listed below be approved and signed as 
a correct record: 
 
1) Cabinet held on 17 November 2022. 
[...]
nderson R Francis-Davies L S Gibbard 
H J Gwilliam E J King A S Lewis 
A Pugh R V Smith A H Stevens 
 
Officer(s)  
Huw Evans Head of Democratic Services 
Tracey Meredith Chief Legal Officer / Monitoring Officer 
Martin Nicholls Chief Executive 
Ben Smith Director of Finance / Section 151 Officer 
Ness Young Interim Director of Corporate Services 
 
Also present 
Councillor(s): C A Holley 
 
Apologies for Absence 
Councillor(s): D H Hopkins 

 

 
108. Disclosures of Personal and Prejudicial Interests. 

 
In accordance with the Code of Conduct adopted by the City and County of 
Swansea, the following interests were declared: 
 
1) Councillors R Francis-Davies, L S Gibbard, A Pugh, R V Smith and A H 

Stevens declared a Personal Interest in Minute 112 “Budget Proposals 
2023/24-2026/27”. 

 
109. Announcements of the Leader of the Council. 

 
The Leader of Council made no announcements. 
 

110. Public Question Time. 
 
No questions were asked. 
 
 

Page 6



Minutes of the Cabinet (22.12.2022) 
Cont’d 

 

111. Councillors' Question Time. 
 
Councillor C A Holley asked several questions relating to Minute 112 “Budget 
Proposals 2023/24-2026/27”. 
 
The Leader of the Council responded. 
 

112. Budget Proposals 2023/24 - 2026/27.** 
 
Call In Procedure - Urgency: This decision is exempt from the Authority’s Call In 
Procedure as “either the Head of Paid Service, the Section 151 Officer or the 
Monitoring Officer certifies that any delay likely to be caused by the Call In 
Procedure could seriously prejudice the Council or the Public Interest including 
failure to comply with Statutory requirements”. 
 
The Cabinet Member for Economy, Finance & Strategy submitted a report that 
sought consideration of budget proposals for 2023/2024 to 2026/2027 as part of the 
Council’s existing Budget Strategy. 
 
Resolved that: 
 
1) The Budget proposals summarised in the report and detailed in Appendix B of 

the report be approved as the basis of consultation. 
 
2) The updated budget future forecast be adopted as the starting planning 

premise for the new medium term financial plan, which will be considered by 
Council on 2 March 2023. 

 
3) The approach to consultation and engagement with staff, trade unions, 

residents, partners and other interested parties set out in Section 7 of the 
report be agreed. 

 
4) A report on the outcome of the consultation and final budget proposals be 

received by Cabinet on 16 February 2023. 
 
 
 
The meeting ended at 10.39 am 
 
 

Chair 
 

Call In Procedure – Relevant Dates 

Minutes Published: 22 December 2022 

Call In Period Expires (3 Clear Working 
Days after Publication): 

- 

Decision Comes into force: 22 December 2022 

 

Page 7



 

 
 

Report of the Local Authority Governor Appointment Group 
 

Cabinet – 19 January 2023 
 

Local Authority Governor Appointments 

 
Purpose: To approve the nominations submitted to fill Local 

Authority Governor vacancies in School 
Governing Bodies 
 

Policy Framework: Local Authority (LA) Governor Appointments 
Procedure (Adopted by Council on 26 October 
2017) 
 

Consultation: Access to Services, Finance, Legal 
 
Recommendation(s): It is recommended that:  

 
1)  The nominations recommended by the Director of Education in 

conjunction with the Cabinet Member for Education & Learning be 
approved. 

 
Report Author: Gemma Wynne 

 
Finance Officer: Aimee Dyer 

 
Legal Officers: Stephanie Williams 

 
Access to Services Officer: Catherine Window 

 

 
1.0 The nominations referred for approval 
 
1.1 The nominations are recommended for approval as follows:  
 

1. Clase Primary School Mrs Lesley Evans 

2. Cwmglas Primary School Mrs Helen Usiobaifo 

3. St Thomas Primary 
School 

Cllr Hayley Gwilliam 

Page 8

Agenda Item 7.



 

4. Whitestone Primary 
School 

Mrs Lauren Brown 

5. Ysgol Gyfun Bryntawe Mrs Janet Rowlands 

 
2.0 Financial Implications 
 
2.1 There are no financial implications for the appointments; all costs will be 

met
[...]
 to be advanced knowledge of its intention/the proper exercise of the 
Council’s statutory power could be prejudiced by the public discussion or 
speculation on the matter to the detriment of the authority and the inhabitants 
of its area.  On that basis they felt that the public interest in maintaining the 
exemption outweighs the public interest in disclosing the information.  
Members are asked to consider this factor when determining the public interest 
test, which they must decide when considering excluding the public from this 
part of the meeting.  

  

18 Information relating to any action taken or to be taken in connection with 
the prevention, investigation or prosecution of crime 

 The Proper Officer (Monitoring Officer) has determined in preparing this report 
that paragraph 18 should apply.  Their view on the public interest test was that 
the authority’s statutory powers could be rendered ineffective or less effective 
were there to be advanced knowledge of its intention/the proper exercise of the 
Council’s statutory power could be prejudiced by public discussion or 
speculation on the matter to the detriment of the authority and the inhabitants 
of its area.  On that basis they felt that the public interest in maintaining the 
exemption outweighs the public interest in disclosing the information.  
Members are asked to consider this factor when determining the public interest 
test, which they must decide when considering excluding the public from this 
part of the meeting. 

 

Page 284



Document is Restricted

Page 285

Agenda Item 16.
Yn rhinwedd paragraff(au) 14 Atodlen 12A
o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972
fel y'i diwygiwyd gan Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at
Wybodaeth) (Amrywiad) (Cymru) 2007.



Document is Restricted

Page 299

Yn rhinwedd paragraff(au) 14 Atodlen 12A
o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972
fel y'i diwygiwyd gan Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at
Wybodaeth) (Amrywiad) (Cymru) 2007.



Document is Restricted

Page 308

Yn rhinwedd paragraff(au) 14 Atodlen 12A
o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972
fel y'i diwygiwyd gan Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at
Wybodaeth) (Amrywiad) (Cymru) 2007.



Document is Restricted

Page 311

Yn rhinwedd paragraff(au) 14 Atodlen 12A
o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972
fel y'i diwygiwyd gan Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at
Wybodaeth) (Amrywiad) (Cymru) 2007.



Document is Restricted

Page 316

Yn rhinwedd paragraff(au) 14 Atodlen 12A
o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972
fel y'i diwygiwyd gan Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at
Wybodaeth) (Amrywiad) (Cymru) 2007.



Document is Restricted

Page 343

Yn rhinwedd paragraff(au) 14 Atodlen 12A
o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972
fel y'i diwygiwyd gan Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at
Wybodaeth) (Amrywiad) (Cymru) 2007.



Document is Restricted

Page 378

Yn rhinwedd paragraff(au) 14 Atodlen 12A
o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972
fel y'i diwygiwyd gan Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at
Wybodaeth) (Amrywiad) (Cymru) 2007.



Document is Restricted

Page 384

Yn rhinwedd paragraff(au) 14 Atodlen 12A
o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972
fel y'i diwygiwyd gan Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at
Wybodaeth) (Amrywiad) (Cymru) 2007.


	Agenda
	3. Cofnodion.
	Minutes , 22/12/2022 Cabinet

	7. Penodiadau Llywodraethwyr yr Awdurdod  Lleol.
	07 - Appendix A

	8. Ffïoedd Parcio.
	08 - Appendix A
	08 - Appendix B
	08 - Appendix C

	9. Fframwaith Deunyddiau Adeiladu Cyffredinol.
	09 (2 of 3) Tender Evaluation Matrix (Lowest Price) Anonymise - Appendix A
	09 (3 of 3) General Building Materials Framework - Appendix B

	10. Adolygiad o'r Datganiad Polisi ar gyfer Trwyddedu.
	10 - Appendix A
	10 - Appendix B IIA

	11. Adolygu'r Polisi ar Drwyddedu Sefydliadau Rhyw.
	11 - Appendix A
	11 - Appendix B

	12. Cynnig i Gyhoeddi Asesiad Effaith Gronnol - Canol y Ddinas.
	12 - Appendix A
	12 - Appendix B
	12 - Appendix C
	12 - Appendix D

	13. Hysbysiadau o Gosb Benodol am dorri dyletswydd gofal deiliaid tai mewn perthynas â thipio anghyfreithlon.
	13 (2 of 2 ) - Appendix A

	14. Diweddaru Adroddiad Rheoli Ystadau ar Faes Awyr Abertawe.
	14 - Appendix A
	14 - Appendix B
	14 - Appendix C version 2
	14 - Appendix D - IIA

	15. Gwahardd y cyhoedd: -
	16. Diweddaru Adroddiad Rheoli Ystadau ar Faes Awyr Abertawe.
	16 - Appendix A
	16 - Appendix B
	16 - Appendix C
	16 - Appendix D
	16 - Appendix E
	16 - Appendix F
	16 - Appendix G - IIA




Minutes of the meeting


 
 

 

Dinas a Sir Abertawe 
 
Cofnodion Cyfarfod Y Cabinet 

 
O bell drwy Microsoft Teams  

Dydd Iau, 19 Ionawr 2023 am 10.00 am 

 
Yn Bresennol: Y Cynghorydd R C Stewart (Cadeirydd) oedd yn llywyddu 

 
Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) 
C Anderson R Francis-Davies L S Gibbard 
H J Gwilliam D H Hopkins A S Lewis 
A Pugh R V Smith A H Stevens 
 
Swyddog(ion)  
Huw Evans Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd 
Tracey Meredith Prif Swyddog Cyfreithiol 
Martin Nicholls Prif Weithredwr 
Ben Smith Cyfarwyddwr Cyllid / Swyddog Adran 151 
Ness Young Cyfarwyddwr Gwasanaethau Corfforaethol Dros Dro 
 
Hefyd yn bresennol 
Y Cynghorydd(wyr): C M J Evans 
 
Ymddiheuriadau am absenoldeb 
Y Cynghorydd(wyr): E J King 
 

 
113. Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol. 

 
Yn unol â'r Côd Ymddygiad a fabwysiadwyd gan Ddinas a Sir Abertawe, 
cyhoeddwyd y buddiannau canlynol: 
 
1) Datganodd y Cynghorydd A H Stevens gysylltiad personol a rhagfarnol 

declared â Chofnod 116 “Cwestiynau gan y cyhoedd” a gadawodd y cyfarfod 
cyn ei ystyried. 

 
2) Datganodd y Cynghorydd R V Smith gysylltiad personol a rhagfarnol â 

Chofnod 119 "Penodiadau Llywodraethwyr yr Awdurdod Lleol", a dywedodd ei 
fod wedi cael gollyngiad gan y Pwyllgor Safonau i aros a siarad, ond i beidio â 
phleidleisio ar faterion yn ymwneud â phenodi llywodraethwyr awdurdod lleol. 

 
3) Datganodd y Cynghorydd H J Gwilliam gysylltiad personol a rhagfarnol â 

Chofnod 119 "Penodiadau Llywodraethwyr yr Awdurdod Lleol" a gadawodd y 
cyfarfod cyn ei ystyried. 

 



Cofnodion cyfarfod Y Cabinet (Dydd Iau, 19 Ionawr 2023) 
Parhad 

 

4) Datganodd y Cynghorydd A H Stevens gysylltiad personol a rhagfarnol â 
Chofnod 125 “Diweddaru Adroddiad Rheoli Ystadau ar Faes Awyr Abertawe” 
a gadawodd y cyfarfod cyn ei ystyried. 

 
5) Datganodd y Cynghorydd A H Stevens gysylltiad personol a rhagfarnol â 

Chofnod 127 “Diweddaru Adroddiad Rheoli Ystadau ar Faes Awyr Abertawe” 
a gadawodd y cyfarfod cyn ei ystyried. 

 
114. Cofnodion. 

 
Penderfynwyd cymeradwyo a llofnodi cofnodion y cyfarfod(ydd) a restrir isod fel 
cofnod cywir: 
 
1) Cyfarfod y Cabinet a gynhaliwyd ar 15 Rhagfyr 2022. 
2) Cyfarfod y Cabinet a gynhaliwyd ar 22 Rhagfyr 2022. 
 

115. Cyhoeddiadau Arweinydd y Cyngor. 
 
1) Cais llwyddiannus ar gyfer Cronfa Codi'r Gwastad 
 

Dywedodd Arweinydd y Cyngor fod Llywodraeth y DU wedi cymeradwyo cais 
Codi'r Gwastad gan Gyngor Abertawe ar gyfer y prosiect sydd â'r nod o 
adfywio Cwm Tawe Isaf ymhellach. 

 
Mae’r prosiect mawr newydd sy’n diogelu treftadaeth ddiwydiannol Abertawe, 
yn adfywio coridor afon Tawe ac yn creu swyddi ac yn denu buddsoddiad, 
wedi cael hwb ariannol o £20 miliwn. 

 
116. Cwestiynau gan y cyhoedd. 

 
Gofynnodd Bob Oliver, Mark Anderson, ac Alan Bailey gwestiynau i’r cyhoedd mewn 
perthynas â Chofnod 125 “Diweddaru Adroddiad Rheoli Ystadau ar Faes Awyr 
Abertawe.” 
 
Ymatebodd yr Aelod Cabinet Gwasanaethau Corfforaethol a Pherfformiad ac 
Arweinydd y Cyngor. 
 

117. Hawl i holi cynghorwyr. 
 
Gofynnodd y Cynghorydd C M J Evans gwestiynau mewn perthynas â Chofnod 125 
"Diweddaru Adroddiad Rheoli Ystadau ar Faes Awyr Abertawe." 
 
Ymatebodd yr Aelod Cabinet Gwasanaethau Corfforaethol a Pherfformiad ac 
Arweinydd y Cyngor. 
 

118. Penodiadau Llywodraethwyr yr Awdurdod  Lleol. 
 
Cyflwynodd Grŵp Penodi Llywodraethwyr yr Awdurdod Lleol adroddiad a oedd yn 
ceisio cymeradwyaeth ar gyfer yr enwebiadau a gyflwynwyd i lenwi swyddi gwag 
Llywodraethwyr yr Awdurdod Lleol (ALl) ar gyrff llywodraethu ysgolion. 



Cofnodion cyfarfod Y Cabinet (Dydd Iau, 19 Ionawr 2023) 
Parhad 

 

 
Penderfynwyd: 
 
1) Cymeradwyo'r enwebiadau canlynol a argymhellwyd gan y Cyfarwyddwr 

Addysg ar y cyd ag Aelod y Cabinet dros Addysg a Dysgu: 
 

1) Ysgol Gynradd y Clâs Lesley Evans 

2) Ysgol Gynradd Cwmglas Helen Usiobaifo 

3) Ysgol Gynradd St Thomas Y Cyng. Hayley 
Gwilliam 

4) Ysgol Gynradd y Garreg Wen Lauren Brown 

5) Ysgol Gyfun Bryn Tawe Janet Rowlands 

 
119. Ffïoedd Parcio. 

 
Cyflwynodd Aelod y Cabinet dros yr Amgylchedd ac Isadeiledd adroddiad a oedd yn 
gofyn am gymeradwyaeth ar gyfer prisiau parcio arfaethedig ar gyfer meysydd 
parcio'r cyngor. Roedd yr adroddiad yn egluro effaith ariannol y cynigion parcio 
presennol ar gyfer ceir ac mae'n nodi'r cynigion i fodloni'r cynnydd mewn targedau 
incwm a osodir yn y Cynllun Ariannol Tymor Canolig. 
 
Penderfynwyd: 
 
1) Rhoi'r prisiau parcio arfaethedig y manylir arnynt yn yr adroddiad ar waith ar 

gyfer pob maes parcio o 1 Ebrill 2023 yn amodol ar ganlyniad Ymgynghoriad 
Cyllideb y Cyngor a chymeradwyo Cyllideb y Cyngor ar gyfer 2023/24. 

 
2) Dirprwyo awdurdod i'r Pennaeth Priffyrdd a Chludiant ac Aelod y Cabinet dros 

yr Amgylchedd ac Isadeiledd gynyddu taliadau parcio'n unol â chyfradd 
chwyddiant y Mynegai Prisiau Manwerthu. 

 
120. Fframwaith Deunyddiau Adeiladu Cyffredinol. 

 
Cyflwynwyd adroddiad gan Aelod y Cabinet dros Drawsnewid Gwasanaethau a oedd 
yn ceisio cymeradwyaeth i ddyfarnu cytundeb fframwaith ar gyfer cyflenwi 
Deunyddiau Adeiladu Cyffredinol, i hwyluso archebion uniongyrchol ar gyfer cynnal a 
chadw'r stoc tai a phrosiectau adeiladau cyhoeddus. 
 
Penderfynwyd: 
 
1) Bod penodiad y Cyflenwyr a restrir yn Atodiad A o'r adroddiad yn cael ei 

gymeradwyo i'w gynnwys yn y Fframwaith a bod y cyngor yn cael ei 
awdurdodi i ymrwymo i Gytundebau Fframwaith gyda phob Cyflenwr, er mwyn 
hwyluso contractau galw i ffwrdd o'r Fframwaith yn ôl yr angen. 

 
2) Dirprwyo awdurdod i'r Pennaeth Gwasanaethau Adeiladau a'r Prif Swyddog 

Cyfreithiol yn ôl yr angen i gymeradwyo telerau'r Cytundebau Fframwaith ac 
unrhyw gontractau galw i ffwrdd yn y dyfodol o dan y Cytundeb Fframwaith. 

 
 



Cofnodion cyfarfod Y Cabinet (Dydd Iau, 19 Ionawr 2023) 
Parhad 

 

121. Adolygiad o'r Datganiad Polisi ar gyfer Trwyddedu. 
 
Cyflwynodd Aelod y Cabinet dros Wasanaethau a Pherfformiad Corfforaethol 
adroddiad a oedd yn ceisio cytundeb ar gyfer drafft y Polisi Trwyddedu diwygiedig i'w 
gyhoeddi ar gyfer ymgynghoriad. 
 
Penderfynwyd: 
 
1) Cytuno ar y newidiadau arfaethedig i Ddatganiad Polisi'r cyngor ar gyfer 

Trwyddedu. 
 
2) Cyflwyno'r polisi diwygiedig ar gyfer ymgynghoriad cyn adrodd yn ôl a 

mabwysiadu. 
 

122. Adolygu'r Polisi ar Drwyddedu Sefydliadau Rhyw. 
 
Cyflwynodd Aelod y Cabinet dros Wasanaethau a Pherfformiad Corfforaethol 
adroddiad a oedd yn gofyn am gymeradwyaeth i gyhoeddi'r Polisi a adolygwyd ar 
Drwyddedu Sefydliadau Rhyw ar gyfer ymgynghoriad. 
 
Penderfynwyd: 
 
1) Cadw'r “ardaloedd perthnasol” at ddibenion penderfynu ar geisiadau am 

sefydliadau rhyw a'r “nifer priodol” o sefydliadau rhyw ar gyfer pob ardal. 
 
2) Cyhoeddi'r polisi ar gyfer ymgynghoriad cyn adrodd yn ôl i'r cyngor i'w 

fabwysiadu. 
 

123. Cynnig i Gyhoeddi Asesiad Effaith Gronnol - Canol y Ddinas. 
 
Cyflwynodd Aelod y Cabinet dros Wasanaethau a Pherfformiad Corfforaethol 
adroddiad a oedd yn gofyn am gytundeb i gyhoeddi'r Asesiad Effaith Cronnus drafft 
ar gyfer ymgynghoriad. 
 
Penderfynwyd: 
 
1) Cyhoeddi fersiwn ddrafft arfaethedig yr Asesiad Effaith Cronnus ar gyfer 

ymgynghoriad. 
 

124. Hysbysiadau o Gosb Benodol am dorri dyletswydd gofal deiliaid tai mewn 
perthynas â thipio anghyfreithlon. 
 
Cyflwynodd Aelod y Cabinet dros Wasanaethau Cymunedol adroddiad a oedd yn 
gofyn am gymeradwyaeth i fabwysiadu a gweithredu Rheoliadau Dyletswydd Gofal o 
ran Gwastraff Cartref (Cosbau Penodedig) (Cymru) 2019 i roi Hysbysiadau Cosb 
Benodedig fel ymateb mwy cymesur i fynd i'r afael â thipio anghyfreithlon ar raddfa 
fach lle bo hynny'n briodol. 
 
 
 



Cofnodion cyfarfod Y Cabinet (Dydd Iau, 19 Ionawr 2023) 
Parhad 

 

Penderfynwyd: 
 
1) Cymeradwyo mater yr Hysbysiadau Cosb Benodedig yn unol â'r 

Ddeddfwriaeth. 
 
2) Gosod y ffi gosb benodedig ar £300 i'w thalu o fewn 14 diwrnod gwaith yn 

unol â'r ddeddfwriaeth. 
 
3) Cymeradwyo taliad cynnar o £150 os caiff ei dalu o fewn 10 niwrnod gwaith. 
 

125. Diweddaru Adroddiad Rheoli Ystadau ar Faes Awyr Abertawe. 
 
Cyflwynodd Aelod y Cabinet dros Wasanaethau Pherfformiad Corfforaethol 
adroddiad a oedd yn darparu diweddariad ar y gweithgareddau rheoli ystadau 
presennol ym Maes Awyr Abertawe a cheisiodd awdurdod i fwrw ymlaen â'r 
argymhellion fel y'u hamlinellir. 
 
Penderfynwyd: 
 
1)  Yn unol â'r cyngor cyfreithiol a ddarparwyd gan swyddogion cyfreithiol y 

cyngor ar y cyd â'r ymgynghorwyr allanol, Geldards LLP, nad yw'r Cabinet yn 
gwrthwynebu egwyddor cais A.26 (Deddf Landlord a Thenant 1954) am 
denantiaeth newydd gyda'i denant presennol, 'Swansea Airport Limited' ond 
mae'n cynnig telerau prydles amgen. 

 
2) Dirprwyo awdurdod i Bennaeth y Gwasanaethau Eiddo a'r Prif Swyddog 

Cyfreithiol drafod a chytuno ar delerau priodol ar gyfer adnewyddu'r brydles i 
ddiogelu sefyllfa'r cyngor wrth sicrhau bod y Tenant yn parhau i fuddsoddi 
ymhellach yn yr ased. 

 
126. Gwahardd y cyhoedd 

 
Gofynnwyd i'r Cabinet wahardd y cyhoedd o'r cyfarfod er mwyn iddo ystyried yr 
eitem(au) f/busnes a nodwyd yn argymhellion yr adroddiad(au) ar y sail ei bod/eu 
bod yn debygol o ddatgelu gwybodaeth eithriedig fel y nodir ym mharagraff 
gwahardd Atodlen 12A o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972 fel y'i diwygiwyd gan 
Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) (Amrywiad) (Cymru) 2007 
mewn perthynas ag eitemau busnes y nodir yn yr adroddiad(au). 
 
Ystyriodd y Cabinet Brawf Budd y Cyhoedd wrth benderfynu a ddylid gwahardd y 
cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer yr eitem fusnes lle'r oedd Prawf Budd y Cyhoedd yn 
berthnasol fel y nodir yn yr adroddiad. 
 
Penderfynwyd gwahardd y cyhoedd ar gyfer yr eitem(au) f/busnes canlynol. 
 

(Sesiwn Gaeëdig) 
 
 
 
 



Cofnodion cyfarfod Y Cabinet (Dydd Iau, 19 Ionawr 2023) 
Parhad 

 

127. Diweddaru Adroddiad Rheoli Ystadau ar Faes Awyr Abertawe. 
 
Cyflwynodd Aelod y Cabinet dros Wasanaethau a Pherfformiad Corfforaethol 
adroddiad a oedd yn darparu diweddariad ar y gweithgareddau rheoli ystadau 
presennol ym Maes Awyr Abertawe. 
 
 
 
Daeth y cyfarfod I ben am 10.53 am 
 
 

Cadeirydd 
 

Gweithdrefn Galw i Mewn – Dyddiadau Perthnasol 

Dyddiad cyhoeddi: 19 Ionawr 2023 

Cyfnod Galw i Mewn yn dod i ben  
(3 diwrnod gwaith clir ar ôl cyhoeddi): 

23.59, 24 Ionawr 2023 

Penderfyniad yn dod i rym: 25 Ionawr 2023 

 
 


